et ablit: בִּיאָד *bíad*, idest in manu.
 Et si fuerit accentus *ghabaia*
 cum eo, dilatabitur, et elōgabitur:
 vt *Psal. 76. בִּיאָד מִשְׁהָ* *bíad*
Aboséch. i. in manu Aboséch.
 et. *52. וַיֵּדְבֹּחַ* *v'iedhu. i. et scient,*
 quia Deus dominatur in *Ja-*
hacób. Sin vero cū *sceua* iun-

gatur *seghól*, vel *patách*: tunc
 eius *pnūciatio* declinat ad *se-*
ghól, vel *patách*: vt *הִיֵּב* *heiéb*,
 idest esto: *חַיֵּב* *chaiéb*, idest vi-

ue. Tertius est, quum fuerit
sceua iuxta alias literas, quae
 aliquod habeāt pūctum, eius
 lectio, et *pronūciatio* declinat
 ad *patách*: vt *בָּרַכָה* *baracháb*,
 benedictio: *כְּלָלָה* *chalaláb*, ma-

ledictio: *רַשְׁעִים* *rascabím*, idest
 impij: *שְׂמָנִים* *scamaním. i. pin-*
gues: *גְּבַלִּים* *ghalilím*, idest cir-

culi: *גְּבַדּוּדִים* *ghadudím. i. exerci-*
tus, cunei. Et si fuerit cum eo
ghabaia, dilatatur, et elonga-

tur: vt *Psal. 67. בָּמַחֶלֶת* *bá-*
macheloth. i. in ecclesiis bene-
 dicite deo. Sed Hebraei nos-

trac tēpestatis (vt est in libro
Ephód) non seruant praedi-

ctum legendi modū in primo,

et tertio modo praedictis. sed
sceua legūt vt *seghól*, idest per
 e breuissimum *נְעָרִים* *neharím*,
 et ita in caeteris.

De duobus *sceua* in con-
 currentibus in medio, vel
 in fine dictionis. Ca. 7.

Si vero fue-
 rit duo *sce-*
ua in me-
 dio, vel in
 fine dictio-
 nis, prius

quiescit, alterum vero moue-
 tur, idest *pronūciatur*, vt *וְשָׁמְעוּ*
ismebú, idest audient: *וְלִמְדוּ* *ilo-*
medú. i. docebunt. Et quando
 sunt in fine dictionis, quae *se-*
 quēti cohaeret dictioni per vir-
 gulam *maccáph*, tunc secundū
 legitur, et profert s̄m *pronūcia-*
 tionem sequentis dictionis: vt
Genes. ca. 50. וַיִּבְרַךְ עָלָיו *vaieb*
chaláu. i. et fleuit super eum. *Je-*
rem. 42. וַיִּשְׁבּוּ וַיִּשְׁמְעוּ *vaiesb*
Ismaél, idest et captiuū durit
Ismaél residuum populi. Et
Proverb. 30. אַל תִּסְפַּח עַל דְּבָרָיו
Al tosp hal deuaráu, idest *Ne*
 addas super verbis eius. Et
 Isa. 47.

זפא. 47. על ליהב שמתאליה על ליהב
 had lo fantélleb hal libbéch:
 donec non posueris ista super
 cor tuum. אל ישש אל דרבתה לבך
 al iesthél el derachéab libbé
 cha: idest Ne declinet ad vias
 eius cor tuum. Si vero princi
 pium sequentis dictionis fue
 rit cum Seuá: siue Seuá se
 ghol: tunc erunt tria seuáim:
 et duo quae sunt in fine dictio
 nis quiescent: vt Genes. ca. 9.
 יפתאלהים iaphthelohím idest
 dilatet deus. Idem vsu venit
 quú duo fuerint seuáim in dic
 ctione versum terminante, vt
 Gene. 46. Et cecidit super col
 lum eius ויבך vaiéuch: idest et
 fleuit. Alij vero arbitrátur q
 semper quiescant duo seuáim,
 quae in fine veniunt dictionis,
 etiá quae primo loco sunt me
 morata: et ita inuenitur in lis
 bzis correctis Jiób. 31. capite.
 ויפת במתח לבני vaiaphth basé
 ther libbí: idest et seductum est
 in abscondito cor meum. et Ge
 nes. 16. וילדת בן וילדת בן
 idest et paries filium. et Numes
 ri. 21. ca. וישב ומנו שבו vaiésb

mimménnu séui, idest et captio
 uam duxit ex eo captiuitatem:
 in quibus beth in baséther, et
 in ben est cum daghés, et post
 vaiésb est accentus páséc, et ita
 dictiones praecedétes nō sunt
 coniunctae cum sequentibus:
 sed per se singulae leguntur cū
 duobus seuáim quiescētibus.
 Si enim essent connexae beth
 esset raphatum, et non esset pa
 séc inter illas duas dictiones.
 ¶ Praeterea, si in medio dic
 ctionis fuerint duo Seuáim,
 et secundum fuerit sub literis
 תבבך בנך, tunc secundum mo
 uetur, et pronunciat, et daghes
 satur litera ipsa leni accentu:
 vt יכתבו ichteú, idest scribent:
 וישכרו ischerú, inebriabunt: et
 id genus. Duo tamen inueniū
 tur quiescentia יכתבאל iochté,
 וקדעו iocdbám, quod forsan
 accidit propter sequentes lité
 ras gutturales, teste. R. Da
 uíd in Adichlól.

¶ De Literis quae in fine
 quiescunt, aut punctátur
 cum seuá, et de Ide quádo
 in fine mouetur. Ca. 8.

Litera

Itera in fine dictionis posita, quae non est ex literis אָרְיָ , neq̄ habet punctum, legitur cum seuá apparenter quiescente, quamq̄ sub litera non ponitur seuá, quia in ea nullus error contingere potest, vt אָכַל achál comedit: אָמַר amár dixit. Sub caph vero pronomine foemineo ponit̄ seuá, vt $\text{בְּנֵי בְנֵי יִשְׂרָאֵל}$ benáich. i. oculi tui: צִיָּאָרְךָ sauarécb. i. collutū: quia si poneret̄ ibi camés esset p̄nomen masculinū. Neq̄s ergo errandi capiat ansam, et occasione, scribit̄ cum seuá. Caph quoq̄ radicalis litera in fine dictionis posita, semper est cū seuá, vt שָׁפַח saphách effudit: דָּרַח darách, calcavit: et sic omnis litera בְּנֵי דָגְבֵשׁ dagbesfata in fine dictionis, est cum seuá, siue radicalis, siue sit deseruiens, vt וַיֵּיכֶה vaiéuche, et fleuit: וַיִּבֶשׁ tiste, bibes: וַיִּבְחַל vaiphte, et seductum est: et in

aliis literis, vt וַיֵּיכֶה vaiásche, et potum dedit: וַיִּשְׁכַּח declinabit. Et hoc quia praecedens litera est cum seuá, et manifeste quiescit. Sed in וַיִּבְחַל vaiichab de, idest et laetatus est יְתְרוֹ Jthró, Exodi. 18. debuerat esse cheth cum seuá: sed est cum patách propter cacophoniam, et dáleth est cum seuá. ¶ Quando vero litera est raphata, tunc non habet seuá, siue radicalis siue deseruiens fuerit, quia non praecedit eá litera manifeste quiescens, vt בָּנִיתָ basítba, fecisti: בָּנִיתָ banítba, aedificasti: praeter caph de quo paulò superi⁹ dictum est. ¶ De quoq̄ litera in fine dictionis posita, non habet seuá. Sed punctum sub se, quod appellant mappé, quod eam manifestat, siue sit radicalis, siue deseruiens litera, vt גְּבוּאָה gheuáb, idest altitudo ei⁹: יָדָאָה iedáb manus eius. ¶ Praeterea quando seuá mouetur, et profertur, et ei cohaeret vna ex literis בְּנֵי דָגְבֵשׁ : tunc ipsa litera raphatur, praeter וַיִּבְחַל scettáim: et וַיִּבְחַל scetté, idest duo:

est duo: quia in capite dictionis, cuius scin quiescit, praececidit áleph, quod vocant גְּבוּנָהּ gbenuáb, idest furto ablatú, eo q non scribitur. Sed apud orientales scribitur אֶשְׁתִּים astím אֶשְׁתִּי asté. Inuenit tamen cum táu rapháto s̄m normam: vt Judicum. 16. מִשְׁתֵּי עֵינַי misthé benái. i. de duob⁹ oculis meis. Sed Jonáb. 4. ca. מִשְׁתֵּי יַמֵּי יוֹנָתָן plusq̄ duodecim. Adem est cū accentu maarícb: et scin quiescit propter daghés ipsius táu. Et sic quādo sunt duae dictiones inter quas est maccáph virgula coniūgens: vt Zacha. 4. מַחְסֵי מַחְסֵי mabscé, idest quid duae spicae &c. Scin em̄ quiescit propter eius coniūctionem ad מַחְ, et due dictiones leguntur ac si forent vna. Et ita in aliis literis s̄m earum, et asperitatem, et lenitatem: vt Genes. 43. שָׂאֵל שְׂאֵל הָאִישׁ scaól scaál háis, idest interrogādo interrogauit vir. scin est forte. Et Numeri. 27. וְשָׂאֵל הַיְהוָה vescaál lo. i. et interrogauit eum. scin est lene. et לָמָּה lámáb, i. vt qd. láméd est for

te. sed in לָמָּה velámáb. i. et vt quid. 1. Reg. 28. est lene. et nunt in גְּבוּלוֹ נָפְלוּ nápblu panécha, cōciderūt nullus tui. est forte: Gen. 4. Sed Hamós. 8. וְנָפְלוּ וְנָפְלוּ venapblú. i. et cadēt, et non resurgēt. est lene. Et sic in aliis literis p̄ter iod quod semp est lene nisi daghessetur. ¶ Praeterea si post seuá quiescēs fuerit vna ex literis כָּפֶת כָּפֶת: literae ipsae non erūt raphatae paucis exceptis, vt עֲבָדֶי עֲבָדֶיךָ habdé habdehém: seruí, seruí eorum מַלְכֵי מַלְכֵי מַלְכֵי מַלְכֵי malche, malchebém, malchúth: reges, reges eorum, regnū. Pauca sunt quae legi consueuerunt cum raphéb, q̄ tamen plaeriq̄ (vt rectum est) quū daghés legūt: et ita inuenit in plaerisq̄ libris in Hispania. Et s̄m Hāmasóreth nōnulla inueniunt et raphata, et daghessata. Daghessata vt בְּרִכְוֹ בְּרִכְוֵי בְּרִכְוֵי בְּרִכְוֵי birché, bircháu, birchebém: genua, genua eius, genua eoz. Excipiūtur duo quae sunt raphata. Jud. 7. Incuruauerūt se sup בְּרִכְוֵי גְּבוּלוֹ gēna sua. et Dañ. 6. In die ipsa incuruauit se sup

בִּרְחֹבֵי birchóbi, idest genua sua. Et cum daghés Cantic. 8. רִשְׁפֵּי רִשְׁפֵּי Rispé es, carbones ignis. Et cum raphéb Psal. 75. רִשְׁפֵּי קַסֶּת־ risphé cáseth, idest sagittas arcus. ¶ Ad haec macór, idest infinitiuum, et gerundium addita litera deseruiente, et seuá quiescente communiter daghessatur, vt לִשְׁבֹּר lisghór ad claudendum לִשְׁבֹּר lisbór ad conterendum: לִחְפֹּר lachpór ad fodiendum. Sed לִשְׁוֹב lisuó, idest ad pugandum. Isaiae. 31. Et sic omne לִשְׁוֹב lisuó, idest ad circúendum terram Edóm, Nume. 21. quidá cum raphéb: nonnulli legunt cum daghés, vt Tiberiades.

De Punctis magnis, et paruis.

Cap. 9.

¶ Notádú quoq; est, qd post qnq; puncta magna, q̄ lōgas constituūt voo

cales, semper est נַח nach quiescens, idest aliqua litera quiescens, quae videlicet non profertur, actu, vel potentia: idest vna ex literis יְיָיָ. Post camés est áleph actu, vt Hoséab 10. וְקָמָם vecám, idest et surrexit. et Zacha. 14. וְרָאָם verám, idest et exaltabitur. et Prouerb. 24. רָמֹת ramóth, idest excelsae stulto sapiētiac. Potētia vt in עָמ cam, idest surrexit עָב scab reuersus est, et in fine dictionis est áleph, vel he, vt סָמָא samá sitiuit, הָסָא hasáb fecit post séri, siue sére est iod: et sic post chíric est iod, post chólem, et sírec est váu, et in laterali siue sequēti litera non est daghés, nisi sit dictio lōga, vt est לָמָא lámma vt quid, שָׁמָא scammab illuc: יָמָא lámma ad mare, ad occidentem, חָדָלָא chadéllu cessauerunt, נָזָלָא nazóllu stillauerunt, שָׁמָא sammu obstupuerunt. עָמָא scammám coeli. ¶ Praeterea, quando in latere puncti magni est seuá, dilatatur puncti prolatio, et seuá mouetur, et sentitur, vt זָכָרָא zácheru, idest recordati

nus, cuius figura est vt sceuá,
 videlicet: vt Psal. 5. Intende
 voci יָיָו scaubí . i. clamoris
 mei. ¶ Quintus est זָרָהּ זָרָהּ za
 cbéph gbadól . i. magnū, cuius
 figura est: vt Exodi. 21. חֲבֻרָה
 חֲבֻרָה חֲבֻרָה chabburáb táchath
 chabburáb . i. liuorē p liuore.
 ¶ Sextus est רֵיָיָ reuías, et est
 pūctū supra líam hoc modo &
 vt Psal. 1. Beat⁹ אִישׁ אִישׁ bals . i.
 vir . ¶ Septim⁹ est תֵּיָיָ teuir,
 cui⁹ figura est sic & vt Num. 29.
 et numeri eorū duo et אִישׁ אִישׁ
 chamisim éléph . i. quinquagin
 ta milia. ¶ Octauus est אִישׁ אִישׁ
 et est virgula hoc modo / vt
 Psal. 16. Conserua me אִישׁ el . i.
 deus. ¶ Nonus est שֵׁיָיָ גֵרִישׁ
 scené gheriscin hoc modo & vt
 Deuter. 27. Isti יָיָ יָיָ iabam
 dú . i. stabunt ad benedicendū.
 ¶ Decimus est אִישׁ אִישׁ tal
 scá ghedoláb . i. magnū, quod
 videlicet est in capite dictionis
 hoc modo & vt Deutero. 29.
 אִישׁ אִישׁ vebaiáb caascér . i. et
 erit quando &c. ¶ Undecimus
 est אִישׁ אִישׁ carné phará: id
 est cornua vacca, hoc modo &

vt Psal. 2. Osculamini יָיָ var
 idest filium. ¶ Duodecimus
 est אִישׁ אִישׁ zarcá, hoc modo ~ vt
 Psal. 1. Beat⁹ vir qui non אִישׁ
 halách . i. ambulauit. ¶ Ter
 tiusdecim⁹ est אִישׁ אִישׁ segbuláb
 et est vt seghól supra literam
 hoc modo & vt Deuter. 9. Et
 combussi eum אִישׁ אִישׁ baés, idest
 igni. ¶ Quartusdecim⁹ est אִישׁ אִישׁ
 אִישׁ אִישׁ pazér gbadól hoc modo & .
 ¶ Quintusdecim⁹ est אִישׁ אִישׁ
 pazér cathón, hoc pacto & vt . i.
 Paralipo. 19. Et conduxerunt
 אִישׁ אִישׁ labém . i. sibi. ¶ Sextusdes
 cimus est אִישׁ אִישׁ quæ est in prin
 cipio dictionis hoc modo & vt
 Gen. 27. Etiam אִישׁ ani . i. ego.
 Addunt pleriq; et אִישׁ אִישׁ qui
 fit hoc modo & . Isti accētus di
 uidūt inter duas dictiōes, et id
 circo literæ אִישׁ אִישׁ q̄ veniunt
 post אִישׁ daghessant: vt Psal.
 29. Quæ vtilitas אִישׁ אִישׁ
 bedamí beridí, i. sāguine meo
 dum descēdo ad foueam. Exo.
 21. vel אִישׁ אִישׁ amathó ba
 scéueth . i. ancillam eius virga.
 Item אִישׁ אִישׁ Chabo
 buráb táchath chabburáb . i.

liuorem pro liuore. i. Paral. 19. וַיִּרְאוּ בְנֵי עֲמֹן. vairú bené hammón, et viderunt filij ham món. Psal. 5. Audies מוֹלֵי בְּקֹרְכוֹ colí bócher. i. vocé meam, mane præparabo. Item וַאֲנִי בְרֹב־וּאֲנִי vaaní berób, et ego in multitudine &c. Item quia אַתָּה תְּבָרַךְ attáh teuaréch, tu benedices. Sunt et alij accentus qui appellantur מְשַׁרְתִּים mescartím, idest ministrantes, et deseruien tes qui nõ diuidüt dictiones: sed trahunt dictionem in qua est litera אֲרוֹי ad aliã sibi prox imam, vñ literæ בְּנֵי בְּנֵי raphantur post literas אֲרוֹי tali bus accentibus in dictione exi stentibus. Et primus horũ ac centuum est שׁוֹפָר יִשְׂרָאֵל scophár iascár: et fit hoc modo - : vt Psal. 1. וְלֹא עָמַד lo hamád, non stetit. Secundus est שׁוֹפָר מַבְּחֵיךָ scophár mahabhéché hoc modo - vt Psal. 1. Beatus vir אֲשֶׁר ascér, idest qui. Tertius est וְרָגַע ita - vt Gene. 39. In gressus est ad me הָעֶבֶר seruus hebreus. Quartus est מְאַרִיךְ maarích, ita - : vt Beatus vir

qui לֹא לֹא, idest nõ ambulauit. Quintus est מַקָּף maccáph, virgula duas coniungens di ctiones: vt Psal. 1. וְלֹא עָמַד lo halpalghemáim, secus riuos aquarum. Sextus est קַדְמָה cadma, hoc pacto אֶ: vt. 1. Pa ralipom. 12. וְהֵנָּה vebénnah, et isti. Septim⁹ est תַּלְשָׁה קֶטְפָה talsá chetáná quæ est in fine di ctionis hoc modo אֶ. Octa uus est חוֹשֶׁק תָּרַן חוֹשֶׁק תָּרַן dua virgulæ hoc modo אֶ. Non⁹ est שְׂרָחָה תַּחְרֹנָה tharchá acharonáb, id est posterior, hoc modo אֶ vt שִׁנֵּי idest dentes. Jiób. 4. cap. Decimus est גְּחַלְגַּל גְּחַלְגַּל ghalghál hoc pacto אֶ. appellatur וְיָרַח יָרַח יָרַח iaréach ben iomó, luna filia diei sui. i. diē habens vnū, quia videlicet ei similat. Sed iam horum citemus exempla: quõ raphentur literæ. בְּנֵי בְּנֵי בְּנֵי Psal. 12. Cantabo domino כִּי כִי כִי chighamál halái, idest quoniam retribuit super me, et 103. וְיִשְׁבְּרוּ פְּרָאִים isberú phe raím, expectabüt onagri. Jiób 4. ca. וְשִׁנֵּי כְּפִירִים vesinné cheo pbirím, i. dentes leunculorum

euulsi

cuulsi sunt. Et. 9. אֶבְחָרָה דְּבָרִי Eucharáb deuarái, eligam verba mea. Nume. 19. Et affercut אֶלְיָיִךְ פָּרָה elécha pharáb. i. ad te vaccam. Et illud. וַיְהִי כִשְׁמֹאב Uaib' chismóab. i. et fuit cum audisset dominus eius. Psal. 4. אָמְרוּ בְּלִבְבְּכֶם Imru vilbau / chém. i. dicite in corde vestro. et Psal. 5. דֹּוֹרֵי בָוֶבֶב Douré cha / záb, loquentes mendacium: et eodem Psalm. אֲנֹכִי בָּתֵּךְ Auo / vethécha. i. ingrediar domum tuam. Itē. וְכֹל חֹסֵי יְיָ ol chós / se yach. i. omnes sperantes in te. Et. 7. וַיִּמְלֹךְ בְּלֵאָשָׁי hamaló veroscó, labor eius in capitei. Et. 8. כִּי תִפְקְדֶנּוּ Chi / thiphchedénnu: quia visitabis eum. Itē. תִּמְשַׁלְּהוּ בְּמַעֲשֵׂיךָ Tam / filébu vemaséh. i. dñari facies eum in opere. Est autem an / notandum q̄ quando cum so / phár iascár, et maarích accenti / bus est פָּסֵעַ paséc, accentus inter / dictiones iacens, tunc instar ac / centuum regalium diuidunt, et / litera דַּגְבֵּשָׁנֵת dagbessant: vt / Genesis. 18. וַיִּשָּׂא בָרָה Basú cá / lab. i. fecerunt cōsummationez.

et Deuter. 9. Et combussi אֶת־ / שֵׁנֵי othó baés, eū igni. Et / talsa minor, et tarcha posterior / quæ sunt in fine dictionis, et tes / ren chuthzin et athnách in li / bro Psalmozum et Job, et Pro / uerbijs sunt vt accentus desero / uietes et litera דַּגְבֵּשָׁנֵת raphā / tur, vt supra memorauimus, / Est etiam annotandū q̄ non / omne מַצָּפֵחַ maccáph est accentus / deseruiens, et exigens, vt litera / prædicta דַּגְבֵּשָׁנֵת raphentur. / Quippe maccaph existente in / monosyllabo habente ante li / teras אֶת־ patách. vel camés, / vel seghól, quia duæ dictiones / vt vna (propter coniunctiōem) / reputantur, litera דַּגְבֵּשָׁנֵת dag / gnessantur vt in Cæclic sumus / dicturi. Itidē dagbessant quā / do non habent quampiam ex / ipsis literis כָּכָר כָּסֵת: vt Gen. / 27. וַיִּשָּׂא נָפֶתֶת Sbesanná, appro / pinqua nunc: Si vero non ha / buerint maccáph non dagbess / antur, vt Gen. 27. Decepit me / וַיִּשָּׂא זֶבֶח־זָבָח zeb phahamám. i. / iam duabus vicibus. Et sic quā / habent séri: chiric, chólem et su

rec memorata litera raphant:
 vt Exo. 21. אֶרֶב Quén. i. vel fi-
 lium cornupetierit. Genes. 1.
 וַיְהִי אַיִבִּיחֵן: et fuit sic. Et
 18. וְהָיָה אֶבְיִנְהוּעֵן, et ce-
 ce filius Saræ. 7. 4. Regū. 4.
 וְהָיָה אֶבְיִנְהוּעֵן: id est
 Hum petiui filium. 7. Ester. 6.
 וַיַּעַשׂ אֶבְיִנְהוּעֵן: id est
 Et fac ita. 7. Isa. 43. Et rheto-
 res tui וַיִּשְׁפָּטוּ פַשְׁבּוּזִים: praua
 ricati sunt in me. Excipiuntur
 tamen nōnulla cum maccáph
 quæ daghessantur, vt Exo. 15.
 Quia וַיִּגְבֹּהַּ גְּבֹהִים gbaób gbaáb:
 magnificādo magnificauit. Et
 iterū וַיִּדְדֵםוּ דְדָמָה ddemu caauē,
 siluerūt vt lapis. Et rursus eo.
 ca. Duristi in misericordia tua
 וַיִּחַלְצֵנִי מִיַּד הַמִּצְרִיִּים hamzú gbaáta: po-
 pulum quem redemisti. Et ite-
 rum. וַיִּכְמֹדְךָ Dichamócha. i.
 quis sicut tu. Exodi. 28. Et po-
 nes eos וַיִּשְׁתַּחֲלֵף לָךְ חֵטְאֵי חֵיטְפְּהוֹת
 ré chit tephóth. i. in duob⁹ late-
 rib⁹. 7. Deut. 13. וַיִּחַלְצֵנִי מִיַּד הַמִּצְרִיִּים
 Uscaltó baauanim. i. 7. lapida-
 bit eum lapidib⁹. De Dachic,
 et Attemerachic, sequenti dice-
 mus capite.

De Dachic, 7. Atteme-
 rachic. Caput. 11.

Dachic דַּחִיק
 dicitur à דַּחַק
 dachac, qd
 est coarta-
 re. vnde da-
 chic coar-
 tatú, eo qd

exigat coartatá dictionē. i. mo-
 nosyllabā, de qua 7. in precedē-
 ti dictū est capite. Est ergo da-
 chic coniūctio monosyllabæ di-
 ctionis pūctatæ cū patách, vel
 camés, aut seghól, ad líras be-
 ghád chepháth, quæ exigit vt
 memorata litera daghessent:
 sicut Gen. 38. מַה פָּרַצְתָּ מַה
 parásta: qd diuisisti. 7. 1. Regū
 28. מַה תִּצְרֶנִּי Ab taoró: quid
 pro qualis forma eius. 7. Psal.
 29. מַה בִּעֲפַרְתָּ Ab bésab: qd vti-
 litatis, siue quæ vtilitas in san-
 guine meo. Si vero punctes cū
 séri, aut chiric, vel chólem, aut
 sírech, tunc raphant: vt habes
 precedenti capite. 7. Exodi. 22.
 וַיִּחַלְצֵנִי מִיַּד הַמִּצְרִיִּים Chithése es. i. quū
 egressus fuerit ignis. Et. 23.
 וַיִּחַלְצֵנִי מִיַּד הַמִּצְרִיִּים Chithiréh. i. quū vi-
 deris

deris asinum. ⁊ Leuiti. ca. 25. **חִיבְּחָוֹן** Chibhauón. i. quū ingressi fueritis. Et sunt qui dicunt q̄ **דַּחְלִיע** est quando litera quæ est ante be finale habet seghól, ⁊ sequēs litera beghád chepháth habet accentū in primo puncto regali: vt **פְּסַל**. 18. Et nox nocti **יֵחָוֵהוּ** iechauuehdábatb, indicabit scientiã. et Jere. 4. **הִנְמַהְלִי** Hómehli: turbatio mibi. Sed primū est cōmunius, ⁊ magis p̄sentaneū. **אַתְּמֵרָחִיע** Athám erachíci potest veniens procul siue a lōge **אַתְּ** atháb enim est venit, et merachíe procul: à longe, q̄ accētus videlicet sit procul. Et est Attemerachíe quādo finis dictionis est **ה** De non radicale actu vel potētia, ⁊ præcedēs litera habet camés, accent⁹ vero est in prima syllaba sequentis dictionis incipiētis ab vna litera beghád chepháth, quæ datur **גְּהֵסֵאֵל**. Si vero accentus non sit in prima syllaba, raphatur. **גֵּנֵהוּ** Gene. 30. **וַיַּעֲנֵהוּ** Uebanta bí: idest Et respondebit in me iustitia mea. ⁊ **יִשָּׂא** Isa. 4. **וַיִּשָּׂא**

מַסֻּבָּבֹה: idest Sufflauit in eo. Excipiunt **פְּסַל**. 83. Etiam passer **מַסֻּבָּבֹה** masabuáth: inuenit domū. ⁊ **יֹאֵל**. 3. Quia **מַלֻּבְּגָתִּי** malabgháth. i. plenū est torcular. In potentia vero est, **עֶזְכִּיע**. 19. **וַיִּתְּנֵהוּ** Uebitbútha táu. i. et signa táu. et **יִשָּׂא**. 12. Quia **אֲנִי־עָרִיב** anáphota bí. i. iratus es in me. In potētia enim camés quod est sub táu est be, quum sit punctū magnum, vt dictum est supra. Et sic **גֵּנֵהוּ**. 38. **וַיִּחַדְּכֵנִי** Haléchapáres: super te diuisio. Et 42. **וַיִּבְרָךְ** Uábauadécha báu: ⁊ serui tui venerūt. Item. Et venerunt ad **יַעֲקֹב** patrem suū **אֶרְצָה** ársab che náhan. i. in terram Chanáan. Si vero non fuerit accētus in primo: sed in secundo puncto sequentis dictionis, tunc raphant literæ beghád chepháth: vt **וַיַּעֲבִדְהוּ** vebasítha pharóchetb. i. et facies velum. **וַיִּבְרָךְ** Gene. 27. ca. **וַיִּבְרָךְ** Unuarchécha varúch: idest et benedicētes te benedictus. Et. 47. Et intulit **יֹסֵף** ar-

gentū פְּרִיעָה בֵּיתָה béthab phar
 hób. i. in domum Parahonis.
 et id genus. Excipiuntur illud
 Psalm. 76. גִּבְעֹתַי בְּרֹחַ עַמֶּךָ
 gbaálta bizróab hammécha .
 i. redemisti in brachio populú
 tuum. Job. cap. 5. Ecce hoc
 חֲמֵרֵינוּ חֲמֵרֵינוּ חֲמֵרֵינוּ
 hacarnúbachen hi, inuestigauimus illud sic est.
 Et Deutero. 22. עֲכָרְתָּ בְּשֵׁתֶךָ im
 pinguasti te, dilatasti te. Si ve
 ro sequens dictio non incipiat
 ab vna litera beghád chepáth
 dūtarat. Sed plures iungūtur
 literis אָרוּ tunc aut sunt eedē
 litera, vt puta duo beth, duo
 caph: aut sunt diuersæ ⁊ eiusdē
 exitus, vt puta labij, vel palati,
 aut dentium ꝛc. aut sunt duos
 rum exituum. Si sint eedem ⁊
 prima fuerit cū seuá, tunc pri
 ma daghessatur, et secunda rap
 hatur. Isa. 10. הֲלֵא כְּכַרְכְּמִישׁ
 haló checharchemis . i. nonne
 sicut charchemis calnób. et. 3.
 Reg. 18. חֲטָבָה כְּכַף אִישׁ חֲטָבָה
 idest parua vt vola viri. Ezec.
 27. בְּנֵי דֶדָן בְּנֵי דֶדָן bené Dedán . i. filij
 Dedán negociatores tui. Si ve
 ro prima non fuerit cum seuá

tunc ⁊ ipsa raphatur, vt leuiti.
 12. Et ipse אִשְׁתָּה בְּתוּלֵיהָ . i. vxor
 rem in virginitate eius accepe
 rit, aut accipiet. Et. 4. כֶּגֶזֶן . 3.
 וַיְהִי בַבֵּיּוֹר vaichi vaúócher . i.
 et fuit mane. Et Isai. 13. וְהָיְתָה
 'לְבַבַּיִל vebaitá vauel . i. et erit Ba
 bél. ¶ Si vero litera non fue
 rint eedem, sed eiusdem exitus,
 eandem sequitur normam. i. q
 prima daghessatur: et secunda
 raphatur, vt Exod. 14. וְאֶבְרָהָה
 וַיְעִיֵּדָהּ בְּבַרְרָהּ veicaudáh bepharhób
 idest et glorificabor in Phara
 hone. Venit. 23. מִן בְּפִיךָ מִן בְּפִיךָ
 irdénnu bephérech . i. non domi
 nabitur ei in rigore. Sopho. 3.
 Et non מִפִּי אֶמְצָא כְּפִיָּהֶם im
 masé be phihém . i. inuenietur i ore eor.
 Et Job. 38. אֲזוּרָא כְּנֶבֶךְ Ezor
 na che ghéuer: accinge nunc si
 cut vir lumbos tuos, quamq̄
 raphatum legūt hoc filij naph
 tali. Beth enim et pe sunt eius
 dem exitus . i. labij: ⁊ caph, ⁊ gbi
 mal palati. Si vero fuerint di
 uersorum exituum siue prima
 fuerit cum seuá, siue cū alio pū
 cto, raphatur: vt Psalm. 147.
 Projiciens: siue projicere fa
 ciens

clens **קרחו קבתי** christallum
 suam sicut bucellas .i. **1. Reg. 2.**
Me multiplicetis loqui נבואה
הה גהוואב גהוואב: sub-
 lime, sublime. **Et .2. Regu . 13.**
הי גהדולאב בן גדולה ה טבאיה
hassinab, quia maius odium.
Caph enim est exitus palati, et
 pelabij. **7 ghimal** exitus pala-
 ti, **7 beth** labij, et **daleth** den-
 tium. Et quia **caph** raphatum
 in voce simile est ipsi **cheth**, id
 circo euphoniae causa **caph** se-
 quente **cheth**, dagheffatur: vt
Dani. 5. **Et חכמה בחכמת אלהיך**
chochmab chechochmab ela-
 him. i. sapientia sicut sapietia
 deorum. **Et ca. 3. סבכה פמנתרון.**
Sabbechab pefanterin .i. samo-
 buca, et psalterij. quod itidem
 euphoniae gratia dagheffatur.
Et eodem ca. ארתורא נדרורא
adargazraia ghedarbraia. i. du-
 ces, tyrannos. **ghimal** est da-
 gheffatu eo qd concurrunt tres
 literae **beghad chephath**. **Caph**
 quoq; (quamq; non est cum sce-
 ua) dagheffatur: vt **Isaia. 54.**
חשמי חוד **Uesamti chod**
chod .i. **7 ponam vnionem, siue**

margaritam. Jere. 20. וכלאתי
כלכל **Et laboraui ferendo.**

Quod alia quoq; literae
 praeter literas **beghad che-**
phad dagheffantur, vel ra-
 phantur sequentes literas
איהו **Cap. 12.**

Itera quo-
 q; alia, pra-
 ter literas
קנדרא
phan, aut
dagheffan-
tua, si vco-

niant post literas **איהו** daghef-
 sant: vt **psal. 18. Et לילה לילה**
 nox nocti indicabit scientiam
Et .1. Reg. 1. ובעסתה צרתה. **Et**
 irritabat eam inimica ei.
Et Isa. 58. חמה צמנו **Et** quid ieo-
 iunauimus. **Et Prouerbio .7.**
וושקה לו idest. **Et osculat⁹** est
 eum. **Et .30. הנהלי בנים. i. Da**
 mihi filios. **Et .45. השבעה לי**
Jura mihi. Excipiuntur illud
Isai. 40. משלה לו **Dominans**
 ei. **Et וילדהו. i. Et peperit ei** fi-
 lios. **Exo. 21. Et si quando est be**
 est radicalis litera, vt **וישה לו**
 et fecit ei tunicam, siue quando
 scribitur

scribitur litera quiescēs, vt est
 he, áleph ꝛc. post camés, vel sé-
 ri: vt plurimū raphātur: sicut
 Deut. 8. **לַיְהוָה** fecit mihi sub-
 stantiam. Jonæ. 4. **הָרָה לִי** Ira-
 tus est tibi. Jeremiæ. 5. **אֶלְמָה לִי**
 Ibo mihi. ꝛ Gene. 27. **וַיַּעַשׂ לִי**
 idest Et fac mihi. Et. 35. **וַיַּעַשׂ לִי**
עֹז Et fac ibi altare. Pauca ta-
 men inueniuntur cum daghés
 post camés quæ memorata sūt
 in principio hui⁹ capituli. ꝛ Ge-
 ne. 25. **וְהָאֵלֶּיךָ** Et quid iste (vel
 iam) ego? ꝛ Jere. 31. Et somn⁹
 meus **וַיִּתְּנֵהּ** dulcis fuit mihi.
 Sed post séri non inuenit dag-
 ghés, quia post ipsum nunq̄ est
 litera quiescens in fine dictio-
 nis scripta: vt in **אֶדְחִלֹּל** scri-
 psit rabbi Dauid. Sed quādo
 dictio est punctata cum patách
 magno, vel paruo, magno exi-
 stente in medio dictionis, ꝛ par-
 uo in fine, tunc daghessatur se-
 quens dictio: vt Gene. 35. ca.
וַיַּעַשׂ לִי Et faciam ibi altare
 deo. ꝛ Jere. 22. **וַיִּבְנֵהּ** Aedifi-
 cabo mihi domū. Et si henon
 sit radicalis litera: sed redun-
 dans in fine dictionis, si fuerit

punctata cum camés: sequens
 daghessabitur: vt **אֶדְחִלֹּל**. 22.
 וַיִּבְנֵהּ **אֶדְחִלֹּל** Maledic mihi. Et codē
 capi. וַיִּבְנֵהּ **אֶדְחִלֹּל** Maledic mihi. et
 id genus.

**De naturali literarum
 diuisione penes vocū in-
 strumēta, ꝛ exitus. Ca. 13.**

**Instrumē-
 ta quibus
 locutio pfi-
 cit (nemis-
 ne discre-
 pāte) sunt
 qnq̄, gut-**

tur, palatum, lingua, dentes, et
 labium: ex quorum diuisione,
 naturalis vocum, ꝛ literarum
 sumitur discrimē. Proinde vt
 prisca prodiderūt grammatici
 omnes. **א**. Jonáb in **אֶדְחִלֹּל**,
א. Dauid in **אֶדְחִלֹּל**, literarum
 quædam dicuntur literæ
וַיִּבְנֵהּ baggharón. i. gutturis,
 videlz áleph, he, cheth, haám,
 quarū memoratiuū signū est
וַיִּבְנֵהּ. Aliæ sunt **וַיִּבְנֵהּ** hachéché,
 idest palati, videlicet ghímal,
 iod, caph, coph, quarū signum
 est **וַיִּבְנֵהּ**. Aliæ **וַיִּבְנֵהּ** halla scón,
 idest linguæ,

id est linguæ. videlicet dâleth,
 tchet, lamed, nun, tau: quarum
 signum est תָּוּ שָׁוֵי. Aliæ הַשֵּׁנַיִם
 bassinnaim. i. dentium, videlicet
 zain, samech, scin, res, sadi: qua-
 rum signū est שָׁוֵי בֵּי. Aliæ sūt
 הַשְּׁלֹשָׁה bassaphab, vcz beth, vau
 mem, pe: quarū signū est בְּתוּכָה.
 Hæc est antiquorū traditio. sed
 ex iuniorib⁹ pleriq; quas anti-
 qui palato, ipsi linguæ tribuūt
 non citra rationē. Si enī capia-
 tur palatū pro superficie oris,
 vt vulgus cōmuniter accipit,
 quum sit iunctū maxillæ super-
 riori, quæ nō est mobilis in ali-
 quo viuente per se (quamq; ad
 capitis mouetur motū) præter
 cocodrillū, de quo fert pro mi-
 raculo qd maxillam moueat su-
 periozem: constat luce clarius
 palato non posse attribui lite-
 rarum motum, exitū, et pronū-
 ciationem. Sin vero capiatur
 palatū pro inferiori superficie
 oris sub lingua existēs, ex qua
 prouenit ad linguam viscosa
 quadā humiditas in qua perfic-
 citur sapor. **Iob. 12. Palato**
cibus sapit. Prouerb. 24. Co-

mede fili mi mel, quia bonum
 est, et fauum dulcissimum super
 palato tuo. quum per seipsum
 nullo pacto moueatur, liquet
 ipsum non esse locutionis in-
 strumētum. Literæ igitur קָוֵי
 non sunt palati, sed linguæ: si-
 cut et literæ תָּוּ שָׁוֵי. Sed mo-
 tus linguæ in קָוֵי est facilis
 ad superiorem tendens oris su-
 perficiē: in literis vero טָוּלָה
 motus est in longitudine lin-
 guæ cum aliqua eleuatione, et
 mot⁹ linguæ magis apparet in
 תָּוּ שָׁוֵי q̄ in גִּיכָה. Res quoq;
 litera tam cum raphēb q̄ cum
 daghēs, est ex literis linguæ, et
 ita sunt decem literæ linguæ,
 quarū signū est שָׁוֵי לְנֶחֱמָה.

De Literarum potestate. Cap. 14.

Is ita no-
 tatis dicē-
 dum est de
 literarum
 potestate,
 vbi est an-
 notādū qd

hebræis hui⁹ tēpestatis, non est
 ea in legendo peritia, et in mor-

moratis

raphéb כַּו כֹּו כֵּו כִּו כִּי va, ve, vi,
 vo, vu: et quinq̄ fortes cum da
 ghés כַּו כֹּו כֵּו כִּו כִּי ba, be, bi, bo, bu.
¶ Gh'imāl consonans dupli
 cem quoq̄ habet vocem, le
 nem cum raphē, et fortem cum
 daghés: et quādo quiescit, vt in
 דָּג dag, idest piscis, facit g no
 strum, vel gh. Et cum punctis
 itidem decē reddit voces, quin
 q̄ cum raphéb כַּו כֹּו כֵּו כִּו כִּי gba,
 gbe, gbi, gbo, gbu, et quinq̄ cū
 daghés fortes כַּו כֹּו כֵּו כִּו כִּי ggba,
 ggbe, ggbi, ggbo, ggbu. Sed
 hęc pronūcianda sunt perinde
 ac si esset duplex ggb, et secun
 do aspirato, כַּו כֹּו כֵּו כִּו כִּי bagghói, gēs.
 Debet enim vox esse asperior,
 et forti spiritu enunciata pro
 pter daghés. Et caue ne in pro
 latiōe vnq̄ dicas ga, ge, gi, go,
 gu: vt dicis in gero, et gibbus, et
 id genus. Sed vt pronuncias
 Gabriel, galbanus, gomoz, gu
 bernator, gula, ac si scriberen
 tur gba, gbe, gbi, gbo, gbu, vel
 leniter, vel aspere.

¶ Daleth consonans sine pun
 cto facit d nostrum, vt כַּו כֹּו כֵּו כִּו כִּי ha
 mád, stetit: כַּו כֹּו כֵּו כִּו כִּי gbad. et habet

duplicē vocem, lenem, et asperā
 siue fortem, vt duæ præcedētes
 כַּו כֹּו כֵּו כִּו כִּי da, de, di, do, du: et
 cum daghés כַּו כֹּו כֵּו כִּו כִּי quæ in
 vocenihil videntur habere di
 scriminis in principio dictiōis
 à raphatis, siue lenibus, vt in
 כַּו כֹּו כֵּו כִּו כִּי dauid. Sed in medio, et in
 fine dictionis eius percipitur
 asperitas, quia vt duplex do
 pronunciatur, vt in כַּו כֹּו כֵּו כִּו כִּי addir,
 idest fortis, admirabilis: כַּו כֹּו כֵּו כִּו כִּי
 vaii chadde. i. et lætatus est.

¶ He à plerisq̄ vocalis, ab
 aliis cōsonans putat vt áleph,
 et est gutturalis litera, et leni
 aspiratione pronūcianda, et si
 ne punctis facit h nostram aspi
 rationem, vt כַּו כֹּו כֵּו כִּו כִּי hasab, fecit:
 כַּו כֹּו כֵּו כִּו כִּי panab, respexit, et quando
 habet in fine sub se punctum
 mappic, sentitur, vt dictum est
 supra. Et habet quinq̄ voces
 כַּו כֹּו כֵּו כִּו כִּי ha, be, bi, bo, bu.

¶ Uau à plerisq̄ connumerat
 tur intervocales, ab aliis inter
 consonantes: vt dictum est de
 áleph: et sine puncto in fine fao
 cit v, vt כַּו כֹּו כֵּו כִּו כִּי deuarau, verba
 eius, כַּו כֹּו כֵּו כִּו כִּי auu, pater eius. Et

babet

habet cum punctis quinque voces: scz ו וי ויו ויא, ve, vi, vo, vu, vel ו ו vocalis.

Ⓒ Zain consonans sine punctis facit zeta nostrum vel græcum vt זא az, tunc. Et cum punctis quinque reddit voces, ז זז זזז זזזז זזזזז.

Ⓒ Beth à quibusdam vocalis putatur, quibus non assentior, et sine punctis facit x græcum, hoc est ch è medio gutture fortiter sonans, vt חא ach, frater. Et cum punctis quinque reddit voces ח חח חחח חחחח חחחחח.

Ⓒ Beth consonans sine punctis facit θ græcum, hoc est th, et cum punctis quinque reddit voces, ט טט טטט טטטט טטטטט.

Ⓒ Iod vocalis putat vt de alpha dictum est. Et ab Hispanis hebræis in principio dictionis leniter profertur, vt יא iad, manus: יא iam, mare. in medio vero dictionis acute, vt in יאם יאם aiám, daiám. Germani vero et Galli ubique legunt leniter, vt in יא iad. Antiqui vero quum

ponant iod inter palati literas ubique. i. et in principio et in medio dictionis legebāt acute vt legunt Hispani יאם aiám, et יאם daiám. Nam iod lectum vt יא iad ab hispanis citra omnem dubitationem est ex literis linguæ. In fine positum interdum sentitur vt in יאם deuarái verba mea, quādoque quiescit, vt in יאם diure verba, et sic in medio vt יאם is, vir: יאם addír, fortis. Et quinque reddit voces cum punctis, vt יא יא יא יא יא ia, ie, i, io, iu. Et quando habet daghès sonat vt duplex iod, vt יאם vai iómer. i. et dixit. nec assentior his qui legendum putant vagómer cum g. daghès enim eandem literam fortius sonare facit.

Ⓒ Caph consonans cum raphéb leniter profertur, vt θ græcum, et cheth hebræum, nec faciunt nostri Hebræi discrimen inter caph raphatú, et cheth in pronunciatione, et caph daghessatum, et coph: vt scribis in libro Ephód: quāquā apud antiquos nonnihil erat discriminis, sicut erat inter beth raphatú, et váu, et inter

et inter samech, et sadi, et sin: fertur Ismabelitas sensibilibiter inter ea discrimē facere. Sed nostrates Hebraei caph daghessatum, ut coph pronunciant. Habet igitur caph decem voces, quinque lenes כו כו כו כו כו cha, che, chi, cho, chu: et quinque fortes כו כו כו כו כו ca, ce, ci, co, cu. quo pacto pronunciat coph, ut suo dicam in loco, et in fine cum sceua facit ch, ut חלח halach ambulavi: et cum camēs cha, ut חאח auicha, pater tuus.

¶ **Lamed** consonans sine puncto facit l nostrū, ut לחל achal, comedit. Cum punctis quinque habet voces לה לה לה לה לה la, le, li, lo, lu.

¶ **M** consonans facit m nostrum sine puncto, ut ממ em, mater: ממ im, si. Et cum punctis quinque reddit voces מו מו מו מו מו ma, me, mi, mo, mu.

¶ **Nun** consonans sine puncto facit n nostrum, ut נמן scēmen, oleū. et cum punctis quinque reddit voces נו נו נו נו נו na, ne, ni, no, nu.

¶ **Samech** consonans facit s no-

strum: sed densius, et sine puncto ut ססס, tinea. Et cum punctis quinque reddit voces סו סו סו סו סו sa, se, si, so, su.

¶ **Haain**, vel sine aspiratione Ain (ut aliis placet) à plarisque putatur vocalis: quibus non assentior: pronunciatu difficilis est, et gutturis tangit summitatem in prolatione, et admodum difficile, ne dicam impossibile est scripto eius tradere potestatem, siue pronuciationem. Et in fine dictionis sine puncto sonat ab: ut שפפ scamaab, audiuit: eundem reddit sonum quando habet patach in fine: ut שפפ scomeab, audies. Et quinque cum punctis efficit vocales quarum sonus incipit ab ha et desinit in a, e, i, o, u: hoc est ששששש haabae, hai, hao, hau: ut שש haam, populus: שש haen, fons, oculus: שש bain, cum: שש haomer, mensuræ genus: שש haugh, coque re inter prunas. Hæc ut possumus, exprimimus ad viam vocem nos remittentes.

¶ **De** duplicem habet vocem lenem, et fortem, et in fine sine puncto

puncto facit ϕ Græcum, hoc est ph, vt פֶּה aph, etiam. Cum punctis vero decem reddit voces $\text{פֶּה פֶּה פֶּה פֶּה פֶּה פֶּה פֶּה פֶּה פֶּה פֶּה}$ pha, phe, phi, pho, phu. Et $\text{פֶּה פֶּה פֶּה פֶּה פֶּה}$ pa, pe, pi, po, pu, cum daghês. Sed in medio dictionis vt duplex pe pronuntiatur, vt פֶּה appô, furoz eius: et id genus.

CSádi, siue sáde, facit s denarius סָדֵי sámech, quam סָדֵי (vt diximus) nostrates Hebraei nil faciunt inter ea discriminis, quæ admodum faciunt Israhelitarum, nec illis assentior qui differentia causa per c, vel z, scribendum censent, vt סָדֵי ción, vel zión. Sed per s scribendum est. Et ita cõmuniter obseruarunt, qui in Græcum vetus transtulerunt instrumentum. Et quinq; reddit distinctas voces $\text{סָדֵי סָדֵי סָדֵי סָדֵי סָדֵי}$ sa, se, si, so, su.

CCoph facit κ Græcum, aut c nostrum exile, vt קֹפֶה rac, tantum: קֹפֶה ric, inane: et cum punctis, quinq; reddit distinctas voces $\text{קֹפֶה קֹפֶה קֹפֶה קֹפֶה קֹפֶה}$ ca, che, chi, co, cu. Sed aduertendum, et diligenter annotandum, qd coph cum e, et i,

siue séri et chiric non pronuntiat, vt cepe, et cingo. Non enim dicunt hebraei קֹפֶה cedár, sed chedár: neq; קֹפֶה céren, sed chéren. i. cornu: neq; קֹפֶה ciso, sed chiso, idest cucumis: neq; קֹפֶה cir, sed chir. i. paries. vnde et cum ch, hæc scribere consueui, non tamen pronuntianda sunt gutture, vt χ Græcum, vel cheth Hebraicum, quum sit. litera palati, vel linguæ, vt dictum est.

CKes facit ρ Græcum, siue r nostrum, vt כֶּסֶף ner, lucerna. Et cum punctis, quinq; differetes efficit vocales $\text{כֶּסֶף כֶּסֶף כֶּסֶף כֶּסֶף כֶּסֶף}$ ra, re, ri, ro, ru.

CScin cum scibóleth facit s nostrum, siue σ Græcum: cum scibóleth vero pronuntiat, vt sámech (vt dictum est) vt שָׁכֵן ros. et quinq; reddit distinctas voces, videlicet $\text{שָׁכֵן שָׁכֵן שָׁכֵן שָׁכֵן שָׁכֵן}$ sca, sce, sci, sco, scu. vel potius sa, se, si, so, su. Et quando habet scibóleth cum s dēfiori, sa, se et c.

CTau duplicem habet vocem, lenem, et asperam, seu fortem: cum raphêh pfertur vt τ græcum, siue ט hebraicum, idest th, vt טֶבֶל

vt $\eta\psi\chi$ $\epsilon\sigma\kappa\theta$. i. $\nu\rho\sigma$: et cum da
ghés profertur vt t forte, siue
duplex tt, in medio, et in fine di
ctionis, vt $\eta\psi\chi$ ittách, tecum: et
 $\eta\psi\chi$ átte, tu: et id genus.

Est autem annotandú, qd sin
gula litera prater gutturales
et res, possunt habere daghés,
vt supra dictum est. Idcirco no
tanda sunt regula superi⁹ me
morata de daghés, et raphéb, et
vbi inueneris daghés eam vo
cem fortius sonare facies, vbi
raphéb, lenius. Sciendum est
etiam qd motus minores, siue
puncta, minora (de quibus di
ctum est) non reddút alias vo
ces à magnis, qmuis illa bre
ues, et ista longas efficiant vo
cales: vt dictum est: sicut apud
Græcos eadem vocem, reddit
o micron breue, et ω mega, et a
pud Latinos a in dictione ar
ma, et ab cum tamen prius sit
longum, et alterú breue. Et id
circo dictum est saepe qd reddút
quinq, vel decem voces distin
ctas subaudi distinctione sen
sibili.

De altera literarú dí

uisione penés earú vsu:
et quomodo deseruiunt et
punctátur mem, et scin des
seruiétes litera. Ca. 15.

Ost natu
ralem lite
rarum di
uisionē di
cédú est de
alia ipsa
rum diui

sione, quæ sumitur penés earú
vsum. Literarum igitur vnde
cim semper sunt $\eta\psi\chi$ scar
scióth. i. radicales, quia vide
licet sunt de radice, et substátia
dictionis, et harum signum est
 $\eta\psi\chi$ $\eta\psi\chi$ $\eta\psi\chi$, quamq, alia
alij tradunt signa. Aliæ vero
vndecim et radicales sunt, et
 $\eta\psi\chi$ nosaphóth. i. additæ, et
scimuscióth. i. ministrantes, et
deseruiétes, vtpote ad osten
dendú genus, singulare, et plu
rale, prateritum, et futurum, et
id genus, de quibus suo pte in
loco dicturi sumus, et harum si
gnú est $\eta\psi\chi$ de qua
rum singulis dicendum est qd
breuissime, quoniã in magnis
D I pertractata

institutionib⁹ nostris copiose pertractata sunt hæc. **C**Adem igitur deseruit participiis in principio, vt מַדַּבֵּר medabbér, loquens: de quibus in verbis suo loco dicemus, et infinitiuis vt אִפְּרָא ab irascendo, siue irasci. i. ne irascar etc. et nominib⁹, vt מִלְּחָן fornax: et in fine nominum, vt צַדִּיקים iusti, et מִלְּאֵת batthábam, vt מִלְּבַעַד præter: מִן gratis. **C**Adem præterea materialē denotat causam, vt **Jiób. 33.** מִלְּחָרִים idest ex luto excisus fui. Et interdū deficit, vt **Exo. 37.** Et fecit propitiatoriu^m מִלְּחָרִים מִלְּחָרִים pro מִלְּחָרִים idest ex auro mūdo. Et causam per se efficiētē connotat, vt **Gen. 24.** מִלְּחָרִים idest à domino egressus est sermo, et per accidens: vt **Thre. 1.** **U**ta Siuón lugēt מִלְּחָרִים eo q^o non sint venientes ad solēnitatem. Et motum à loco, vt מִלְּחָרִים idest inde contemplata est escam. **Jiób. 39.** Et tempus vt מִלְּחָרִים à die: מִלְּחָרִים à sæculo, et partem, aut partes alicui⁹ totius, aut vniuersalis, vt **Canti. 1.** Osculetur me מִלְּחָרִים ex

osculis oris sui. i. vno, aut duobus, vel plurib⁹ osculis. **C**Et vice cum **Isa. 57.** Depigisti fœdus מִלְּחָרִים. i. cum eis. **C**Adbuc mem ponit vice ióther. i. magis, plus, q̄ augentis aduerbium, vt **Prouer. 3.** Melior est negotiatio eius מִלְּחָרִים. i. negotiatioe argenti. **C**Et loco pro permutatini, vt **Psal. 106.** Stulti מִלְּחָרִים pro via. i. loco viae prauaricationis eorū, et pro iniquitatib⁹ eorum, humiliabūtur. **C**Et vice propter, vt **Psal. 37.** Rugiebam מִלְּחָרִים. i. propter gemitum cordis mei. **C**Et vice in, vt **Psal. 71.** Et florebunt מִלְּחָרִים. i. in ciuitate. **C**Et vice מִן. i. à, vel ab, et possessionem, vt **Gene. 49.** מִלְּחָרִים de ascér. i. terra Ascér pinguis panis eius. **C**Et vice ne. **Jiób 33. ca.** Redemit animā meam מִלְּחָרִים à transeūdo. i. (ne transiret) in foueā. Et quia mem ponitur vice מִן daghessaf sequēs litera ob defectū nun, vt dictū est superi⁹, et in prædictis patet exemplis: et hoc nisi sequat vna ex literis מִלְּחָרִים quæ non sunt

dagheffabiles, et illis sequentibus mem punctatur cum séri, præter cheth quod et cum séri, et cum chiric punctatum inuenitur. Psalmo. 138. **הָרְחֵל** idest **Præ arena multiplicabūtur.** Genes. 14. capi. **סִי** idest à filo et. **רְסֵס** quoq; inuenitur cum chiric. 1. Regum. 23. **מִרְרָה** à sequendo: idest **Ne sequeretur Dauid.** Et sic quando **He** punctatur cum sceuá, vt. 1. Regum ca. 15. **מִהָרְחֵל** idest **Ne esset rex.** Et si post **Adem** venit iod cum Sceuá, tunc iod quiescit, vt **Isaia**. 2. capi. Et verbum domini **מִרוּשָׁלַיִם**. et. 3. Regum. 13. **מִהָרְחֵל**: et id genus. Excipiūtur duo. **דָּנִי**. 12. Et multi **מִשְׁכָּנֵי** de dormientibus terræ. Et. **מִתְּרֵי** de possessione, vel hæreditate tua.

Scin ponitur vice **וְ** idest qui, quæ, quod, quia, et: et vice propter, et inuenitur punctatū cum seghól, seuá et patách loco **Seghól**, et **Camés** ad producendum áleph interdum, iuxta quod ponitur **Cantico**. 1. capi. **Ne aspiciatis me** **וְאַשׁוּ**: idest

et sim fusca. **Et capite**. 4. **הַיָּבֵשׁ** idest **Quæ ascenderunt.** **Gene**. capi. 6. **וְשֵׁנִי** idest **Et** etiam est caro. **Judicum** ca. 6. **וְאַתָּה** idest **Quæ tu loqueris mecum.** **Eccel**. 3. **Ut videret** **וְהָיָה** et ipsi animal sunt.

De He deseruiente, et eius punctatura. **Ca**. 16.

Est instituit coniugatio / nes nōnulas verbo / rū vt **hiph** / bil, **bitb** / pabál, et

hophbál: et nomina vt **הַקָּרָה** a / gnitio, **הַנְּחָה** requies: et ponit in fine interdū imperatiui, infinitiui, et futuri, et milláth **hat** / thábam, vt **קִמָּה** surge, **לְרַצְרָה** ad lauandum, **לְאֶמְרָה** latabor, **הַנְּדָה** coram: et nominū vt **יְשׁוּעָה** / salus. **De** præterea est notificatiuum, et appellat **he** **הַדְרִיעָה** notificationis, vt est articulus apud **Græcos**, et iunctum literis in hoc signo contentis **וְיָהֵא** punctatur cum **camés**, vt **Psalmo**. 1. **Beatus** **וְהָיָה**

D 2 idest vir.

ideſt vir. Eze. 18. הנפש החוטאת
 Anima quæ peccauerit. 7 Ero.
 13. In mense הַאֲבִיב nouarū fru-
 gum. i. Hezre. 9. Usq; ad sacri-
 ficium העֶרֶב vesperæ. i. vesper-
 tinum. Leuiti. 6. Est העֶרֶב ho-
 locaustum. Et. 35. הַדְּרוֹמִים domi-
 nates: שׂוֹרֵץ caput. Sed iuxta
 be, 7 haáin, 7 cheth, interdū est
 cum patách. Ero. 29. Quartū
 הַבִּין bin. Isa. 42. Et העֵרִים cæ-
 ci aspiciate. Gene. 11. Et הַחֵמֶר .i.
 bitumen fuit eis pro cemento.
 Et cum camés præter normā.
 2. Para. 34. Et הַחֲמָנִים .i. simu-
 lacra. Idem Isa. 17. 7 Isa. 3. Et
 הַחֲרִישִׁים .i. acus. Inuenitur etiā
 he cum camés in הַרָרַי vt dilas-
 tétur he notificatiuū, quia he
 radicale est cum camés. Ero.
 19. Tremuit omnis הַרָרַי mons.
 Et sic quoties iungitur mono-
 syllabo etiā camessato, vt הַרָרַי
 ideſt tener, שׂוֹרֵץ vir, שׂוֹרֵץ ignis.
 Et quādo principiū dictio-
 nis est cum camés, interdū he
 euphoniæ gratia est cū seghól,
 vt Ero. 8. ca. Et remouit העֶרֶב
 muscam. Et Deutero. 28. Et
 הַעֲנָנִי .i. delicatus. Et Adichea

2. הַאֲמֹר ideſt O dicta domus
 Jabacób. Judi. 5. Super capi-
 ta הַרְרִים montiū. Et sic sequen-
 te cheth camessato, vt הַרָרַי vi-
 uus, patáchato vero est cū pa-
 tách, vt Super caput hirci הַרָרַי
 ideſt viuentis. Leuiti. 16.

¶ He notificatiuum non venit
 iuxta nomen propriū, quia no-
 men proprium non indiget no-
 tificatione. Non enim dicim⁹
 הַאֲנָרִים vnde illud Geneſ. 4.
 הַאֲנָרִים Agnouit Chauuáb vro-
 rem suam, est nomen appellati-
 uum. i. homo. 7 הַנְּהַלֵּת est adie-
 ctium. i. cōcionator. Et illud
 2. Reg. 24. In area Araunáb
 הַיְבוּסִי Jebusæi est nomen genti-
 le. Et sic הַמְּנַשֶּׁה pro הַמְּנַשֵּׁי est
 gentile. Josue. 12. Et dimidia
 tribui הַמְּנַשֶּׁה. Et sic illud Eze-
 chie. 38. Et terrā הַמְּנַשֶּׁה. Nam
 iuxta nomina gētilia 7 localia
 venit he notificatiuū, vt Gene-
 sis. 39. Seruus העֶבְרִי .i. Hez-
 bræ⁹. Et Jehosue. 2. Et הַאֲמֹרִי
 הַחִיטִי Emoræus, 7 Chittæus.
 Et si nomen fuerit cōpositum
 he quandoq; venit iuxta secun-
 dam dictionem; vt. 1. Reg. 17.

Et Iscái

Et Iscaí בֵּית הַחַיִּים Bethba-
lachmita. De locali Josue. 17.
rex יַחְזִיבַי. Et annotadū q̄
be interdū non notificat parti-
culatim, vt Ecclia. 4. Et si prae-
ualuerit הַאֶרֶץ vnus. Gene. 19.
הָאֶרֶץ Unus venit ad peregrin-
nandum. Et. 42. Et aperuit
הָאֶרֶץ .i. vnus sacco suū. Et
interdū be notificatiuū prae-
ponitur ⁊ adiectiuo, ⁊ substantiuo
simul, vt Isa. Abiecit הָעַם הַזֶּה
populus iste. Gene. 39. Ingres-
sus est ad me הַעֲבָדִים הַעֲבָדִים seru-
hebraeis. Et eo. ca. Quomodo
faciā הַמַּלְאָכִים הַגְּדֹלִים malū
grande hoc. Et si post be se-
quatur litera daghessabilis, da-
ghessatur, nisi sit pūctata cum
sceuá, quia tunc vt plurimū ra-
phatur vt הַדְּבָרִים verbum:
הַמֶּלֶךְ rex: quod ⁊ superius annotaui-
mus. ⁊ Levitici. 13. Et adipem
יִכְסֶה אֶת הַקֶּרֶב qui operit inte-
stinū. Mich. 3. הַתְּעֵבִים Qui
abominamini iudiciū: ⁊ id ge-
nus. ⁊ sic הַלְוִיִּם הַלְוִיִּם leuitæ, הַבְּנֵי הַנְּתִיבִים
filij, הַשְּׂוֹעָה הַיְּמִינִית substātia,
הַיְּמִינִית הַיְּמִינִית rana. Sed illud
Exo. 8. ⁊ ascēdit יַרְיֵץ הַרְיָא הַרְיָא rana.

est cum daghés. Et sic qñ post
iod sequitur litera gutturalis
יָחִיבַי vt plurimum daghessatur,
vt הַיְּעָלִים lassī: הַיְּעָלִים ceruī
vel caprea הַיְּהוּדָיִם Jehudæus,
הַיְּהוּדָיִם Jehudæi. Sed הַיְּאֵרִים
הַיְּאֵרִים riuus, riuī, vel fluuius,
fluuij, sunt cum raphéb. The
notificatiuum non venit iuxta
præteritū, ⁊ sicubi inueniat po-
nitur vice אֲשֶׁר .i. qui, quæ, quæ,
vt Isa. 51. הַשֵּׁחָה id est Quæ pos-
suit. Psal. 65. הַשֵּׁחָה id est Qui
posuit. ⁊. 1. Paral. 26. הַקִּיִּים
id est Qui sanctificauit. ⁊ Jeho-
sue. 10. הַהֲלֹכִים Qui ambulaue-
runt. The interdū est vocādi
aduerbiū, vt Deute. 32. Audis-
te הַשָּׁמַיִם o coeli. Ezech. 37. Veni-
t הַרוּחַ o spiritus. The est inter-
rogantis, ⁊ admirātis aduersi-
bium, an, nūquid, vtrum, si, ⁊c.
⁊ punctat cum sceuá, ⁊ patách,
vel cum seghól si principiū di-
ctionis sequētis fuerit cum ca-
més, alleuiādi causa. Et si fue-
rit principium dictionis litera
gutturalis be est cū patách tm̄
vel cū seghól. Gene. 19. הַשֹּׁפֵט
i. nunqd iudex omnis terræ ⁊c.

Et. 37. אָהֵא Num veniendo ve
niemus ꝛc. Sed illud Leui. 10.
quod est admirātis, est cum pa
tách tīm, ꝛ iod cum daghés, vi
delz הַיִּשְׁבֵּב בְּעֵינַי יְהוָה .i. Num
bonum erit (vel placitū) in ocu
lis domini? Sic illud Exo. 14.
הַיִּשְׁבֵּב .i. Numquid nō erāt sepul
cra ꝛc. est cū patách tīm fm. 18.
Jonáb, ꝛ fm normā debuerat
esse cū sceuá, ꝛ patách: vt est il
lud. 4. 18. Reg. 1. הַיִּשְׁבֵּב .i. Numquid
non est deus in Israél ꝛc. ꝛ ita
est in thargū Jeroscolimitano.
18. tīm Da. in Adichlól dicit se
illud inuenisse in oībus libris
correctis cum sceuá, ꝛ patách.
Et sequēte litera gutturali, vt
2. Hezra. 6. וְשִׁיבֵב .i. Numquid vir
vt ego fugiet? Jere. 12. הַיִּשְׁבֵּב .i.
Numquid auis tincta hæreditas
mea mihi? Numeri. 31. הַיִּשְׁבֵּב
Num viuificastis .i. viuas re
seruastis omnē fœminā: Et cū
seghól: vt Num. 11. הַיִּשְׁבֵּב Num
quid ego cōcepti omnē populū
hūc? Joël. 1. הַיִּשְׁבֵּב Numquid fuit
hoc in dieb⁹ vestris? Gen. 24.
וְשִׁיבֵב .i. Numquid reducēdo re
ducā filiū tuū ꝛc. Et interdū

post he admirātis venit אָהֵא qđ
est interrogātis, confirmātis, ꝛ
admirātis particula. Augēdæ
admiratiōis gratia, vt Jiób. 6.
אָהֵא Numquid nō est auxiliū meū
in me? Venit etiā cū sceuá, ꝛ
patách ad p̄firmationē ꝛ rei ve
ritatē confirmādā, fm. 18. Jo
séph patrē. 18. Dauid qđ ipse
18. Da. admirantis esse putat:
vt. 1. 18. 2. הַיִּשְׁבֵּב .i. Numquid re
uelādo reuelat⁹ sum domui pa
tris tui? ꝛ. 3. 18. 21. הַיִּשְׁבֵּב Num
quid occidisti, ꝛ etiā possedisti:
ꝛ Num. 20. הַיִּשְׁבֵּב Num de pe
tra hac educem⁹ vobis aquā?
Et si addat sibi אָהֵא .i. non, est
p̄firmatiuū: vt Jiób. 22. אָהֵא .i.
Numquid nō malitia tua multa?
Et. 31. אָהֵא .i. Numquid non ipse
videbit vias meas? Psal. 52.
אָהֵא Numquid nō nouerūt operā
tes iniquitatē? Et sic cum אָהֵא: vt
Jiób. 5. qđ paulò superi⁹ cita
uim⁹. ꝛ Num. 17. אָהֵא Numquid
cōsumpti sum⁹ ad obeūdū, vel
moriēdū: De præterea poni
tur vice lamed, vt אָהֵא ad, in fine
dictiōis, vt Gen. 28. Dilatabe
ris וְיָמָה וְקָרְמָה וְצַפְיִנָה וְנַגְבָּה .i.
ad occis

ad occidentē, et ad orientē, et ad aquilonē, et meridiē. Et vice uāu, ut **Gen.** 9. In medio **הָאָרְצָה** tabernaculi sui. et **Amos.** 7. **הָאָרְצָה** migravit. **Exo.** 31. quia **הָאָרְצָה** nudauit eū **Abaron** pro **הָאָרְצָה** etc. Et vice aleph, ut **וְהָאָרְצָה** i. educā. **Ezec.** 11. et **וְהָאָרְצָה** saluū faciā. 2. **1 Reg.** 3. pro **וְהָאָרְצָה** etc.

De caph deseruiente, et eius punctatura. Ca. 17.

Aph iterū dū est similitudinis ad uerbiū, ut **כְּשִׁוּלִים** sicut vulpes **Ezech.** 13. **כְּשִׁוּלִים** sicut liliū inter spinas. **Ca. 2.** Et ponit pro circiter, quasi, ut **Judi.** 3. et percusserunt **Abdoab** in tpe ipso **כְּעֶשְׂרִים** .i. circiter decē milia viros. Est etiā tpe aduerbiū. **Gen.** 38. **כְּמִשְׁעֵי** quā reduxit manū suā. Et quā sunt duo, ut **Genesis.** 44. **כְּמוֹךְ** **כְּפָרְךָ** sicut tu, sicut **parhob**, sic exponit teste. **R.** **Abzahā**, et aliis grāmaticis. Tu es sicut **parhob**, et **parhob** sicut tu, et sic

Gen. 18. **כְּעֶרְבִים** Sicut iustus, sicut impius. .i. iustus ut impius, et impius ut iustus. **Caph** in fine nominū, verborū, et milōth **batthabā** secūdā denotat psonā pnois, ut **כְּאָבִיךָ** pater tuus **כְּהָתִיךָ** dedi te, **הֵנָּה** ecce tu: de quibus suo in loco copiose sumus dicturi. **Caph** interdū in potētia, habet he notificatiuū, et ad hoc denotādū punctat cum **patách**, ut **psal.** 132. **כֶּשֶׁם הַשֶּׁן** sicut unguētū bonū, vel oleum bonum, idest oleū notū, quod est oleum unctionis. Ac si esset scriptum **כְּהֶשֶׁם** et **Isaia.** 30. ca. **כְּהוֹלֵךְ** pro **כְּהוֹלֵךְ** sicut pergens cum tibia. Et cū **seghól**. **Jere.** 20. **כְּעָרִים** idest sicut ciuitates quę subuertit dñs. **Caph** cōiuncter punctat cū **seuā**, ut **ptz** ex locis primo loco memoratis. Si vero fuerit iuxta **l̄as** gutturalis punctatas cū **seuā**, et **patách** **patachaf**. **Num.** 23. dormiuit **כְּאַרְיֵל** sicut leo. **Numeri** ca. 24. **כְּאַרְזִים** sicut cedri iuxta aquas. **Isaia** capite. 44. **כְּעֵרְבִים** Sicut salices. **Exodi.** 12. capite. **כְּחֻצֵי** Circa medium noctis. et

sic quando cheth est cum séri: vt **Psal. 118.** Coagulatum est כְּחֵלֶךְ sicut lac cor eorum. **Et** si litera gutturalis fuerit cum seghól, et sceuá, caph est cum seghól: vt **Eze. 36.** כְּאַמֹּר cum dixerint eis popul⁹ domini isti.

Et si venerit iuxta literá pūctatá cum sceuá, caph est cum chiric: vt **Num. 24.** כְּנַחְלִים .i. sicut valles. **Et** si áleph dictionis principium, quiescat. i. non pronūcietur, tunc caph est cū séri.

Gene. 3. Eritis כְּאֱלֹהִים sicut dij. **Si** vero principíū dictionis fuerit cum sceuá, adueniente caph, iod quiescit: vt **Isa. 10.** כְּיִקְרָךְ sicut exustio ignis **Psal. 89.** כְּיִמְוָה sicut dies. Sed iuxta nomen dei magnū quatuor literarū est cū patách: vt **Psal. 112.** Quis כְּיָרֵךְ sicut dominus. **Et** sic áleph quiescēte.

Et quādo res est nota, caph est cum camés siue principium dictionis sit cū sceuá, et patách, siue cū sceuá, et seghól. **Isa. 38.** כְּאַרְיֵהוּ Sicut leo, sic conteret etc.

Idem Psal. 21. s̄m Hebræos.

Et si vero litera prima fuerit cum camés chatéph punctato cum sceuá, tūc caph est cum camés, quamq̄ res non est nota: vt **Prover. 31.** fuit כְּאֵנֶיךָ .i. sicut naues mercatoris. **Si** vero camés chatéph non habuerit sceuá (qđ accidit seq̄nte sceuá, vel litera daghessata) tunc caph est cum sceuá, s̄m ei⁹ nomam: vt. **3. Regū. 2.** **Et** facies כְּחַיֵּיךָ .i. s̄m sapientiá tuam.

Caph sequente macór. i. infinitiuo, seu gerundio ex verbis quorum secūda litera quiescit, vel ex verbis geminatis, semp est cum sceuá, vt כְּהִוֶּהוּ quū incaluerit à verbo כָּהַם: et כְּשִׁוּבֵי quū cōuerterit כָּרַם quum exaltate fuerint vilitates. **Psal. 11.**

De Táu, et Beth deservientibus, et punctatura Beth. **Cap. 18.**

Au in præteritis verborū vtriusq̄ numeri denotat psoná, in futuris vero

secūdá masculini vtriusq̄ numeri, et

meri, et secundā, et tertiā foemis
 nei vtriusq; numeri, et in fine po
 nitur interdū infinitiuor; et par
 ticipior;, vt suo in loco patebit,
 et in principio, et in fine nominū
 vt מצנפת coronā, mitra: תמונה
 resurrectio: תְּהִלָּה gloria: et cum
 vāu plurale constituit foemineū,
 vt בתות filia;, et interdum mascu
 linum, vt בתות patres. **Beth**
 causam notat materialē, id est è
 ex: vt Exo. 38. Et fecit labium
 aeneum cum basi sua במראות. i.
 ex speculis mulierū. Et. 35. Ad
 faciēdum בְּהָרָה. i. ex auro, qñq;
 vero instrumētū. Isa. 7. Radet
 dñs בתעי. i. innouacula. Et co.
 ca. במעדר. i. in sarculo sartien
 tur. **Beth** quoq; et locum, et
 tempus signat. Isa. 2. Ingrede
 re בצור in petrā. Exo. 5. Et sac
 rificet mihi במדבר in deserto.
 Gen. 7. בחוש in mense. Deut.
 4. בצאתם. i. quādo egressi sunt
 ex aegypto. **Beth** etiā ponit
 vice by. i. cum. Isaia. 7. בחצים
 במקשת Cum sagittis, et arcu ve
 niet illuc. Exo. 15. ingressus est
 eques parhob ברבבו ובפרשו
 cum curru suo, et cum equitib;

suis. Et vice propter Gen. 29.
 Seruiam tibi septē annis ברחל
 propter Rachel. Et. 18. Nun
 quid disperdes בתמש. i. ppter
 quinq;, et vice מן id est è, ex, de.
 Leuiti. 8. Et quod supest בבשר
 ובחם. i. de carne, et pane, igni
 cōburetis. Exo. 12. Omnis fie
 lius alienigenæ nō comedet בן
 id est exeo. Et vice עי. i. vsq;. **Beth**
 Psal. 35. Dñe בהשמים. i. vsq;
 ad coelos misericordia tua, et vi
 ce adeo, intantū Thre. 4. Pol
 luti in sāguine בל. i. adeo vel
 intātum q non poterāt pertin
 gere ad vestimēta eorum, et vi
 ce lamed. i. ad: vt Leuit. 16. Et
 mittet hircum במדבר. i. ad des
 sertum. Et vice עי. i. super: vt
 2. Hezra. 2. Sedebam בה. i. su
 per eo. Nume. 13. Portauerūt
 cum במוט. i. super vectē, quāq;
 et vecte potest exponi, vt notet
 instrumētum. Isaia. 21. Onus
 בערבה. i. super Harabiam. Est
 etiā iurantis. Gene. 22. בני. i.
 Per me iuravi. Jehos. 2. Jura
 te mihi בהיה p dñm. **Beth**
 quoq; et de praterito d; et futu
 ro. i. ponit vice ante, et vice post

vt Gen.

vt **Scñ. 2.** Cōpleuit deus בְּיוֹם יוֹמֵי הַשְּׁבִיעִית die septima (.i. añ diē septimā) op^o suū. 7 septē ebdomas בְּשִׁבְעַת יְמֵי הַשָּׁבָע .i. post ebdomas v̄sas. **C**irca punctaturā beth est annotādū q̄ beth cōit pūctat cū scená. Si vero seq̄ns l̄fa fuerit gutturalis punctata cū scená, 7 patách, tūc beth est cū patách. **Psal. 1.** בְּצַדִּיק .i. i. 2 si lio ipioz. 7. 53. בְּאֱמֶתֶךָ In veritate tua. Et si fuerit cū scená 7 seghól, beth est cū seghól. **Ho/ sex. 2.** d̄spōsabo te mihi בְּאֱמוּנָה .i. in fide. **S3 illud. 1.** **Para. 15.** וַיַּיָּצֵק .i. dū iuuaret de^o leuitas, est cū seghól, qđ 2suenit esse cū patách, qđ haáin debuerat esse cū scená, 7 patách, q̄uis sit cū scená t̄m̄, 7 seghól ipsi^o beth indicat qđ haáin debuerat esse cū scená 7 seghól, quāq̄ noluit author illud breuiare. Et si seq̄ntis dictionis p̄ncipiū est cū scená, beth est cū chiric, vt בְּהַלְלֶיךָ p̄pter te. **Scñ. 30.** בְּתַרוּעָה in iubilatiōe. **Psal. 46.** Et si áleph quiescēs fuerit dictiōis p̄ncipiū, beth est cum séri, vt **Psal. 55.** בְּאֵלֹהִים In deo speraui. Et

59. בְּאֵלֹהִים In deo faciem^o fortitudinē. 7 cum noīe magno cū patách. **Deut. 4.** בְּיוֹהוּה In dño deo n̄ro. 7 **Psal. 72.** בְּאֵרְצֵךָ In dño deo. **C**Et si iod cum scená fuerit dictiōis p̄ncipiū, iūcto sibi beth, q̄escit vt בְּהוֹרֶה in iehudáb, בְּיְרוּשָׁלַיִם in ierusaláim. **2. Para. 30.** בְּיִשׁוּעָתֶךָ In salute tua, **Psal. 9.** בְּיִשְׁמֹרְךָ Per desertum, **Psal. 67.** **C**Et interdum iod q̄escit, q̄q̄ nō est cū scená, vt psal. 44. filia regū בְּיַקְרוֹתֶיךָ cū honorabilib^o tuis, cui^o coph euphonix gr̄a est daghessatū: 7 s̄m normā beth debuerat esse cū scená, 7 iod cū chiric. **C**Et si res fuerit nota, beth est cū camés, vt psal. 85. **Ad** est sicut tu בְּאֵלֹהִים in diis. **Jere. 22.** quā nificas בְּאֲרָצֵם in cedris. **Psal. 96.** בְּאֵלִילִים In idólis. **C**Et si p̄ncipiū dictiōis fuerit cū camés chatéph cū scená pūctato, beth est cū camés, q̄uis res nō sit nota. **Isa. 7.** בְּתַרְוֵי אַף In ira furoris **Resin. 7. 1.** **Re. 1.** si vidēdo videris בְּצַעֲךָ .i. in afflictionē ancillæ tuæ. **C**Si vero non fuerit cū scená, vt accidit sequēte scená,

sceua, vel lfa daghessata, tunc beth est cū sceua fm ei⁹ norma, vt Isa. 66. Erit de mēse כְּרִדְּתָהּ i. in mēsem ei⁹. et Jere. 2. כְּרִדְּתָהּ In mēse ei⁹. i. mēstruo ei⁹ inue niēt eam. Illud autē Leui. 26. כְּשֶׁמֶת מִן הַמִּדְבָּר Quū desolati fuerint ex eis. hz beth cum camés chatéph, et he cum sceua, et fm norma beth debuerat esse cum sceua, et he cū camés chatéph: vt est eo. ca. Oibus dieb⁹ חֲשֵׁמֶה Sz ad alleuiadū he, positū est camés sub beth. Demum beth cū infinitiuo, siue gerūdio verborū, quorū secūda lfa quiescit, vel geminatorū, est cū sceua, vt כִּשְׁוֹן in quertēdo, כִּסְוֹן in circū eundo, et id genus.

De aleph, et lamed, et ei⁹ pū ctatura deseruiēte. Ca. 19.

Aleph dser uiēs est signum pū ctaturae psonae futuri, vt אֶמְרָא clama bō אֶמְרָא

timebo. Ponit etiā in pncipio noim, vt אֶמְרָא brachiū, אֶמְרָא

heri, et infinitiuorū, seu gerūdiorū vt אֶמְרָא triturare, tritुरando. Isa. 28. et in medio iterdū quiescit, vt אֶמְרָא caput, אֶמְרָא dextera. et in fine vt אֶמְרָא mirabile, miraculū, et id gen⁹. **L**amed est signū datiuū, vt אֶמְרָא aīa mea, אֶמְרָא voci, et ex eo multa fiūt pnoīa, vt אֶמְרָא ei, mibi et c. de qb⁹ quū d pnoīb⁹ erit sermo, disse rem⁹. **L**amed etiā causā idiat cat materialē, vt Exo. 4. versa est אֶמְרָא in serpētē. i. i serpētis materiē. Isa. 2. **L**oslabunt gladios suos אֶמְרָא. i. inuomeres. et finalē, vt אֶמְרָא. i. vt illuminēt אֶמְרָא vt diuidāt. gen. 1. **P**onit etiā vice ppt, vt Gen. 1. dic אֶמְרָא. i. ppt me. et Leui. 4. אֶמְרָא. i. ppter delictū ppli. **E**t vice in, vt Job. 2. et sederūt cum eo אֶמְרָא. i. in terra. Gene. 4. **E**lirū occidi אֶמְרָא. i. in vulnere meo. **M**ōnū q̄ psonā dnotat patie tē, siue est signū accusādi casus vt Psal. 115. Soluisti אֶמְרָא. i. vricula mea. Jere. 40. tulit pnceps laniorū אֶמְרָא Jeremiā. Isa. 36. **N**e seducat אֶמְרָא. i. vos. **I**nterdū tamen cōtra ponit ex parte

ex parte subiecti: vt Iſaia. 32. וְהַשְׂרִים .i. Et principes in iudicio principatū tenebūt. 7 Exo. 27. וְהָלַךְ כְּרֵלֵךְ .i. Et omnia vasa eius facies ærea. Sed hoc licet præponat est personæ patiētis signum. Deuter. 27. Non erit לֶאֱלֹהִים idest fortitudo in manib⁹ tuis. ¶ Ponitur etiam vice à, vel ab, vel ex, 7 hoc habet aut ratione præcedentis verbi, aut rei sic exigentis, vt Nume. 22. Declinavit וַיִּפְּחֵן à facie mea. Deute. 28. fugiēt וַיִּפְּחֵךְ .i. à facie tua. Gene. 14. Benedictus Abrām לֵאלֹהִים .i. à deo excelso. ¶ Ponit 7 vice pro, vt Gen. 11. Et fuit eis later וַיִּבְנֶן לֵאלֹהִים .i. pro lapide. i. loco lapidis. Exo. 5. Ad colligendū stipulam וַיִּבְנֶן לֵאלֹהִים pro palea. Exo. 14. Dñs pugnabit לָאֵלֹהִים .i. p vobis. ¶ Et vice sicut, quasi: vt Eze. 11. Eritis in medio eius כַּעֲרֹךְ .i. sicut caro. et Psal. 108. וְכַמֶּלֶךְ .i. Et sicut zorna. 1. Regū. 1. Reputavit eam כַּעֲרֹכָה .i. sicut ebriā. ¶ Et vice vsq̄, vsq̄ad, adeo, intantum. Exo. 21. Et seruiet ei לְעֹלָם .i. vsq̄ in sæculū. 7. 2. Paral. 14.

Deciderūt de æthiopibus וַיִּפְּחוּ אֵדֶּוּ q̄ non fuit ei victus. et. 2. 1. Regū. 13. Et angustia fuit ipsi ammon וַיִּפְּחוּ אֵדֶּוּ adeo vt ægro taret. ¶ Et vice super, apud, iuxta: vt. 1. 1. Reg. 5. Dagbón ceciderat וַיִּפְּחוּ .i. super faciem suā. quod tamē potest exponi ante eam. i. aream. 7 Leui. 19. Incisionem וַיִּפְּחוּ .i. super animā. Num. 1. Unusquisq̄ iuxta vexillum suum וַיִּפְּחוּ .i. iuxta exercitū suum. Gene. 49. וַיִּפְּחוּ Juxta littus mariū habitabit. ¶ Et vice post, postq̄: vt Leui. 13. וַיִּפְּחוּ .i. Postq̄ mundavit eum, ostēdetur secundo sacerdoti. potest etiā exponi vt mundet eum. ¶ Est etiam iurantis fm. 1. 1. Jonáb: vt. 2. 1. Regum. 3. וַיִּפְּחוּ Per quem est terra. i. per deū cuius est terra. potest etiam exponi interrogatiue, cuius est terra. ¶ Ponitur 7 vice he notificatiui, teste. 1. 1. Jonáb, et Rabbi Dauid in Alchilól: ad quod significandū punctatur cum patách, vel camés: vt Psalmo. 73. Respice וַיִּפְּחוּ ad pactum. Et. 68. Et וַיִּפְּחוּ idest cono